ПРОТОКОЛ № 5

очередного заседания Северо-Западного территориального Совета СРО аудиторов Ассоциации «Содружество»

г. Санкт-Петербург

21 мая 2025 года

Приняли участие:

Члены Северо-Западного территориального Совета СРО ААС, далее (Северо-Западный ТС СРО ААС): Ахмедова Л.Е., Газарян А.В., Глевицкий А.А., Громов И.Е., Гузов Ю.Н., Желтяков Д.В., Загарских С.Д., Зейкан О.Л., Кузнецов А. П., Седавкина Е.А., Семенова О.А., Смирнова Е.И., Стригалева М.А., Щербакова Н.В.,

а также участие в заседании приняли: Константинова Н.Ю., Лавров В.В., Юрина И.А.

К участию в заседании Совета были приглашены:

Сюткина М.Г. - председатель Приволжского территориального Совета СРО ААС, руководитель УМЦ №22

Гришаев А.В. - руководитель Аналитического центра СРО ААС Член Комитета СРО ААС по членству, член Комиссии по наградам и вознаграждениям СРО АСС.

Форма заседания Северо-Западного ТС СРО ААС – онлайн.

Председатель Северо-Западного ТС СРО ААС - Кузнецов А.П.

Итого в заседании Северо-Западного территориального Совета СРО ААС приняли участие 14 из 18 человек, кворум для принятия решений имеется.

повестка дня:

- 1. О работе УМЦ СРО ААС. Кадровые вопросы, привлечение молодых специалистов в аудиторскую профессию.
- 2. Членство в СРО ААС: статистика, взносы, безупречная репутация.
- 3. Итоги заседания Правления СРО ААС, которое состоялось 25 апреля 2025г.
- 4. Информация о проведении 29 мая 2025г в 16ч 00 мин Круглого стола по теме: Юридическое сопровождение бизнеса: Санкт-Петербургское отделение МКАС, форс-мажор и медиация

<u>По первому вопросу</u>

О работе УМЦ СРО ААС. Кадровые вопросы, привлечение молодых специалистов в аудиторскую профессию

Сюткина М.Г., являясь директором УМЦ № 22 рассказала о работе учебного центра, отметила его преимущества и пригласила пройти повышение квалификации по программе (целевой инструктаж) ПОД/ФТ, обязательной для субъектов Федерального закона № 115-ФЗ и их сотрудников.

Приволжский Территориальный Совет СРО ААС совместно с магистерской программой «Корпоративная отчетность и финансы» Экономического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова с 15 марта по 25 апреля 2025 г. провел Всероссийский студенческий конкурс научных докладов «Лучший молодой ассистент аудитора» для студентов и магистрантов экономических направлений вузов. Проведение конкурса способствует повышению престижа профессии аудитора и привлечению молодых кадров.

Сюткина М.Г. рассказала о предстоящей Федеральной научно-практической конференции "Стратегия развития аудита: проблемы и перспективы", которая состоится 23 мая 2025г в Нижнем Новгороде. Целью конференции является стремление к обсуждению разрабатываемой Стратегии СРО ААС по развитию аудиторской профессии, основных предложений по изменению законодательства в разрезе вызовов, которые предлагаются для обсуждения с членами СРО; увязке этих предложений с Основными направлениями

финансовой государственной в сфере бухгалтерского политики учета, отчетности до 2030 проблем и аудиторской деятельности года, актуальных и перспектив в совершенствовании системы внешнего контроля деятельности, профилактике нарушений, развития профессии и привлечения молодежи

Решили:

1.1 Информацию принять к сведению

Решение принято единогласно

По второму вопросу

Членство в СРО ААС: статистика, взносы, безупречная репутация

Гришаев А.В. в своем выступлении привел следующие статистические данные:

- √ Количество субъектов аудиторской деятельности 2012, 2017, 2023-2024гг
- √ Количество вступивших в члены СРО ААС 2021-2924гг
- ✓ Количество исключенных членов
- ✓ Динамику доходов аудиторских организаций
- ✓ Количество организаций, отчетность которых проаудирована
- ✓ Показатели внешнего контроля деятельности
- ✓ Показатели аттестации аудиторов.

В докладе была представлена статистика проверок АЦ СРО ААС в части наличия БДПР за 2023-2024 года, подробно рассказано о тарифах членских взносов, действующих в СРО ААС, а также представлена статистика уплаты членских взносов членами СРО ААС аудиторами – физическими лицами: по состоянию на 31 марта 2025 г. в сравнении с 31 марта 2024 года и статистика уплаты членских взносов членами СРО ААС -аудиторскими организациями: по состоянию на 31 марта 2025 г. в сравнении с 31 марта 2024 года.

Всем членам СЗТС СРО AAC напоминаем о необходимости своевременной оплаты членских взносов в СРО AAC. Информация размещена на сайте СРО AAC https://sroaas.ru/membership/due/

Решили:

2.1 Информацию принять к сведению

Решение принято единогласно

По третьему вопросу

Итоги заседания Правления СРО ААС, которое состоялось 25 апреля 2025г

Выступила координатор СЗТС СРО ААС Соломонова Е.Б., представила информацию по итогам заседания Правления СРО ААС, которое состоялось 25 апреля 2025г.

Основные вопросы, которые были включены в Повестку:

- ✓ О Плане действий СРО ААС по исполнению Плана мероприятий по реализации Основных направлений государственной политики в сфере бухгалтерского учета, финансовой отчетности и аудиторской деятельности до 2030 года
- ✓ О локальных нормативных актах СРО ААС
- ✓ Отчеты о деятельности комитетов и комиссий СРО ААС
 - Комитет по правовым вопросам аудиторской деятельности
 - Апелляционный комитет
- ✓ О составах комитетов, комиссий, рабочих групп СРО ААС
- ✓ Вопросы Комитета по бюджету
- ✓ Вопросы ОППК

Решили:

3.1. Информацию принять к сведению

Решение принято единогласно

По четвертому вопросу

Информация о проведении 29 мая 2025г в 16ч 00 мин Круглого стола по теме: Юридическое сопровождение бизнеса: Санкт-Петербургское отделение МКАС, форсмажор и медиация

Выступила координатор СЗТС СРО ААС Соломонова Е.Б., представила информацию о проведении 29 мая 2025г в 16ч 00 мин Круглого стола по теме: Юридическое сопровождение бизнеса: Санкт-Петербургское отделение МКАС, форс-мажор и медиация.

В программе Круглого стола будут рассмотрены следующие вопросы:

- ✓ Вопросы Международного коммерческого арбитража
- ✓ Разрешение споров в условиях форс-мажорных обстоятельств
- ✓ Медиация как инструмент досудебного урегулирования споров
- ✓ Итоги декабрьской сессии Банка России по денежно-кредитной политике
- ✓ Основные риски финансового сектора в 2025 году
- ✓ Клиентские и банковские стратегии адаптации к высокой ключевой ставке
- ✓ Городские меры поддержки бизнеса
- ✓ Виды судебных экспертиз и их практическое применение
- ✓ Возможности внесудебных экспертиз для бизнеса

К участию приглашаются аудиторы, представители бизнеса, финансовые специалисты и юристы.

Решили:

4.1. Информацию принять к сведению

Решение принято единогласно

Председатель Северо-Западного ТС СРО ААС - секретарь Северо-Западного ТС СРО ААС -

Кузнецов А.П. Соломонова Е.Б.